アジア政経学会 2023年度第 6回理事会

議事録

【日時】:2023年 12月 23日 (土 )13:00～ 15:01

【会場】:オ ンライン (Z00mミ ーティング)

【議長】:清水一史理事長

【理事 。評議員総数】:理事24名、監事2名

【出席者24名】:青木、阿古、安倍、林、岩谷、江藤、遠藤、大庭、加茂、川島、日下、倉

田、佐藤創、清水、鈴木絢女、鈴木隆、中岡、中西、中溝、益尾、増原、

二重野 (以上理事、敬称略)、 佐藤百合 、松田 (監事、敬称略)

【欠席者2名】:小嶋、本名 (以上理事、敬称略)

審議事項

1.樫山セ ミナーについて (国内外連携担当理事 :阿古理事、本名理事)

阿古理事より、2024年度春季大会に合わせて実施される樫山セ ミナーにつき、コンセプ

トと登壇者が提案された。審議の結果、特段の異議はなく、引き続き準備を進めることとな

った。

2.第34固定例研究会について (定例研究会担当理事 :安倍理事、中西理事)

中西理事より、第 34回定例研究会について、実施状況が報告された。特段の異議は無か

った。

3.入会者・休会者 。退会者・会費優待者の承認 (総務担当理事 :江藤理事、増原理事)

増原理事より、資料に基づいて、入会申請 11件、休会 1件、退会申請 1件、会員優待申

請 6件があったことが報告された。特段の異議なく承認された。

4.共著論文の著者に関する会員資格取 り扱いについて (研究企画担当理事 :林理事、鈴木

絢女理事 編集担当理事 :益尾編集長、倉田副編集長、日下理事、佐藤創理事)

鈴木絢女理事から資料に基づき、共著論文の著者に関する会員資格の扱いについて、現状

の説明と改善案の提起がなされた。次回の理事会にて、投稿規程改正を視野に、更に具体的

な審議を進めることとなった。

5。報告論文の提出について (研究企画担当理事 ;林理事、鈴木絢女理事)

鈴木絢女理事から資料に基づき、秋季大会において発生した報告論文の提出が大幅に遅

れた事案について報告が行われ、今後の対応に関して提案がなされた。大会の論文募集文書

にて注意喚起を行 う対応を行 うこととなった。

6。『アジア研究』の今後の編集方針について (編集担当理事 :益尾編集長、倉田副編集長、

日下理事、佐藤創理事)

益尾理事 (編集長)よ り、資料に基づき、学会誌発行のあり方について論点の整理と対応

案の発案が行われた。倉田理事 (副編集長)よ り、資料に基づき、査読に関する投稿規程の

改正について発案が行われた。これら 2つ の論点について、次回理事会にて更に具体的な

議論を行 うこととなった。

報告事項

1.70周年記念事業 (川 島副理事長)

川島副理事長より、70周年記念事業の進捗と今後の予定について報告が行われた。

2.『アジア研究』編集進捗状況 (編集担当理事 :益尾編集長、倉田副編集長、日下理事、佐

藤創理事)

益尾理事 (編集長)、 倉田理事 (副編集長)、 佐藤創理事および日下理事より、資料に基づ

き、『アジア研究』編集作業の進捗状況が報告された。

3.2024年度春季大会および6月理事会の日程について (清水理事長、大会担当理事 :大庭

理事、加茂理事)

大庭理事より、資料に基づき、6月 15日 、16日 に開催する方向で開催準備を進めている

旨が報告された。

4.2023年度秋季大会開催報告 (研究企画担当理事 :林理事、 鈴木絢女理事)

鈴木絢女理事より、資料に基づき、2023年度秋季大会の総括報告が行われた。

5。 2023年度秋季大会について (大会実行委員長 :中溝理事)

中溝理事より、資料に基づき、2023年度秋季大会の開催報告が行われた。懇親会費のオ

ンライン支払いの検討など、今後の学会運営において改善をなし得る点が共有された。

6。 2023年度秋季大会会計報告 (財務担当理事 :中 岡理事)

中岡理事より、資料に基づき、2023年度秋季大会の会計報告が行われた。

7ニューズレターについて (ニ ューズレター担当理事 :岩谷理事、遠藤理事)

９

コ

遠藤理事より、資料に基づき、ニューズレターの進捗状況について報告がなされた。また、

9月 刊行分で生じた漏れに関して、その後の対応 と再発防止策について共有がなされた。

8学会ホームペー‐ジについて (HP担当理事 :青木理事、鈴木隆理事)

鈴木隆理事および青木理事より、学会ホームページについて報告がなされた。

以 上

3

15:01に 清水理事長が閉会を宣言 し、審議を終了した。

令和 5年 12月 23日

一般財団法人アジア政経学会 2023年度第 6回理事会

議長 (理事長)

清水 一史

議事録署名人 (監事)

佐藤 百合

議事録署名人 (監事)

松田 康博

4

⑦

①

④